
RE 

i7wdalaaao ta aya del pardea,' 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 
"AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO' 

ACUERDO REGIONAL N° 103-2014-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a 01 día del mes de abril de 2014, en la 
Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 
CONSIDERANDO: 

Que, el literal a) y e) del artículo 15° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe 
que, es atribución del Consejo Regional aprobar, modificar o derogar las normas que regulen o 
reglamenten los asuntos y materias de competencia y funciones del Gobierno Regional; y, aprobar su 
Reglamento Interno; 

Que, el Consejero Ginés Barrios Alderete realiza un pedido verbal para que, la Comisión que corresponda, 
reformule el artículo del Reglamento Interno del Consejo Regional que corresponde a las votaciones, la 
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales establece que todos son responsables por emitir su voto, en uso 
de sus facultades, por lo que deberían dejar expresa constancia de sus votos en contra; sin embargo, 
durante los 3 años de gestión se han ido justificando las abstenciones, debiendo de justificarse los votos 
en contra; la Consejera Delegada manifiesta que, casi todos los Consejeros coinciden en que el 
Reglamento Interno debe ser modificado, por lo que propone que se conforme una Comisión Especial que 
se encargará de revisar el Reglamento y proponer modificatorias; 

Que, artículo 144° del Reglamento Interno del Consejo Regional establece que, las Comisiones 
Especiales se constituirán por Acuerdo de Consejo para asuntos específicos que no corresponden a 
ninguna de las Comisiones Permanentes que por su importancia o gravedad se hiciera necesaria. El 
Acuerdo determinará con claridad el encargo y el plazo de funcionamiento de la Comisión; y, en su artículo 
146° establece que, las Comisiones Especiales deben emitir informe o dictamen dentro de los plazos 
señalados por el Consejo Regional. Sometido a éste, deberá ser aprobado o desaprobado, dando cuenta 
al Consejero Delegado para las acciones pertinentes. 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales dispone que, los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo 
Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinadc 
acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y su Reglamento Interno; 
El Consejo Regional por UNANIMIDAD: 
ACUERDA: 
ARTÍCULO PRIMERO.- CONFORMAR la Comisión Especial que formule una propuesta de modificación 
del Reglamento Interno del Consejo Regional Junín, aprobado con Ordenanza Regional N° 130-2012- 
GRJ/CR, la cual estará integrada por los Consejeros Regional siguientes: 

> Presidente 	: Eddy Misari Conde 
> Vicepresidente : Gines Barrios Alderete 
> Miembro 	: Saturnino Inga Borja 

ARTÍCULO SEGUNDO.- OTORGAR plazo a la presente Comisión, hasta la primera Sesión Ordinaria del 
mes de mayo, para que eleve el dictamen y proyecto de Ordenanza Regional respectivos. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
CONSEJO REGIONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 	Lo que Transcribo a Usted para su 

	

CONS 	REGIONAL 	
conocimiento y fines pertinentes. 4111' 

";!-51 	 Huencayo, 

Lic. Sil 	_ 	Castillo Vargas 
,sEJERA DELEGADA 

...... 	..... Abog. Ana 	• ova Capacho 
SECRETARIA EJECUTIVA 

CONSEJO REGIONAL 


	Page 1

